
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Di Maio Luigi

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

24 05/08/2024 8 1

Oggetto: 

Acquisto treni ad alimentazione elettrica per le linee Circumvesuviane - CUP 
F30F21000000009. Ammissione al finanziamento a valere sulle risorse PNRR ed Impegno 
Fondi

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) con il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

b) con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota prot. n LT161/21 del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR)

c) con il Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.
108,  è  stata  approvata  la  “Governance del  Piano nazionale di  ripresa e  resilienza e  prime misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

d) con il Decreto-Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n.
113,  sono state  approvate  le  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
per l'efficienza della giustizia”; 

e) con il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e della  Mobilità  Sostenibile,  di  concerto  con il  Ministro
dell’Economia e delle Finanze, n. 386 del 11 ottobre 2021, è stata istituita la struttura di missione PNRR, ai
sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

f) con Decreto 6 agosto 2021 del Ministro dell’economia e delle finanze si è proceduto all’assegnazione delle
risorse finanziarie  previste  per  l’attuazione  degli  interventi  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR);

PREMESSO altresì che

a) la misura M2C2 – 4.4.2 del PNRR prevede una dotazione di 800 milioni di euro per il rinnovo delle flotte del
servizio pubblico regionale ferroviario con l’acquisto di treni a combustile pulito, per il periodo 2021 - 2026;

b) con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 319 del 09.08.2021, in attuazione
di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – misura M2 C2 – 4.4.2, sono stati ripartiti tra
le Regioni 500 € mln per gli anni dal 2022 al 2026, dei quali assegnati alla Campania € 94.147.319,64;

c) le suddette risorse sono destinate, secondo quanto previsto dal menzionato DM n. 319/2021, all’acquisto di
treni ad alimentazione elettrica o ad idrogeno per il  rinnovo delle flotte utilizzate per servizi  di  trasporto
ferroviario regionale;

d) con delibera n. 540 del 30.11.2021, la Giunta regionale ha preso atto del finanziamento disposto dal citato
DM n. 319/2021 ed ha destinato,  tra l’altro,  l’importo di  € 36.440.000,00 all’intervento “Acquisto treni a
idrogeno da utilizzare su rete EAV a scartamento ordinario per linee suburbane”;

e) con la medesima DGR n. 540/2021, la Giunta regionale ha individuato il soggetto attuatore dell’intervento in
questione nella società regionale Ente Autonomo Volturno, gestore del servizio ferroviario regionale;

f) relativamente all’utilizzo delle risorse di cui alla delibera sopra citata, in data 15.02.2023 tra la Regione
Campania  e  l’Ente  Autonomo  Volturno  S.r.l.  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  per  l’attuazione
dell’intervento di cui trattasi per l’importo complessivo di € 36.440.000,00 a valere sulle risorse del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza;

RILEVATO che
a) con nota prot. n. 26994 del 05/07/2024 EAV ha trasmesso la documentazione per l’ammissione definitiva

al finanziamento dell’intervento a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza di cui
alla DGR. n. 540 del 30.11.2021;

b) con mail del 01/08/2024 EAV ha trasmesso il quadro economico pre-gara come da tabella che segue:

QUADRO ECONOMICO 
LAVORI E FORNITURA 35.0007.065,22 €

Somme disponibili    1.432.937,78 €
 TOTALE 36.440.000,00 €



CONSIDERATO che:
a) il Consiglio Regionale, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,

così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, con leggi regionali n. 18
e n. 19, entrambe del 29 dicembre 2022, ha approvato, rispettivamente, le “Disposizioni per la formazione
del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione Campania – Legge di stabilità
regionale  per  il  2023”  ed il  “Bilancio  di  previsione finanziario  per  il  triennio  2023-2025 della  Regione
Campania”,; 

b) in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017 n. 37 è stato approvato il Regolamento
regionale 7 giugno 2018, n. 5 recante “Regolamento di Contabilità regionale.” pubblicato sul BURC n. 40
del 11 giugno 2018;

c) con  delibera  n.  8  del  12  gennaio  2023  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025, redatto sulla base del bilancio di
previsione  2023-2025  approvato  dal  Consiglio  Regionale,  contenente  la  ripartizione  delle  tipologie  di
entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel
bilancio, ai sensi dell’articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

d) con delibera n. 9 del 12.01.2023 la Giunta Regionale ha approvato il Bilancio Gestionale per gli anni 2023-
2025 e fornito le Indicazioni gestionali alle strutture amministrative competenti;

RILEVATO altresì che:
a. gli elementi informativi relativi al progetto sono: 

Denominazione Progetto CUP 

Acquisto di treni  ad alimentazione elettrica  o ad idrogeno per il  rinnovo
delle  flotte  del  materiale  rotabile  ferroviario  utilizzato  per  servizi  di
trasporto regionale - Acquisto treni ad alimentazione elettrica per le linee
Circumvesuviane”

 F30F21000000009

b. gli elementi informativi relativi al creditore (beneficiario) sono:
 

BENEFICIARIO 
Nominativo/Ragione

sociale 
Indirizzo/Comune Codice Fiscale/Partita

Iva 
Ente Autonomo Volturno

S.r.l. 
Corso Garibaldi, 387 - NAPOLI 00292210630 

c. gli elementi informativi contabili sono:

      
CODIFICAZIONE DELLA TRANSAZIONE ELEMENTARE DI BILANCIO (STRINGA) 

Capitolo 
Spesa 

Miss. Progr. Cofog Macroagg V liv. Piano dei
Conti / Siope 

Ricorr. Codice
identificativo

Spesa UE 

Perimetro
Sanità 

U06721 10 01 04.5 203 U.2.03.03.01.000 4 8 3 

RITENUTO

a) di dover ammettere  al finanziamento l’intervento a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza e di dover impegnare a favore del beneficiario EAV srl la somma complessiva di € 3.644.000,00
sull’esercizio finanziario 2024 a valere sul capitolo di spesa U06721; 

b) di dover stabilire che, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, l’impegno di cui al
presente atto ha la seguente competenza economica: 01/01/2024 - 31/12/2024;

c) di dover, inoltre, stabilire che l’impegno in argomento presenta il requisito di liquidabilità della spesa per il
corrente esercizio finanziario ai sensi dell’art. 56 del Dlgs.vo 118/2011;

d) di dover stabilire che la fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli
artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

e) di dover trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale per le risorse Finanziarie,
al  Direttore Generale per la  Mobilità,  al  Soggetto attuatore -EAV srl-,  alla  Segreteria  di  Giunta  e alla
sezione Casa  Di  Vetro  del  portale  regionale  per  la  pubblicazione e  per  gli  adempimenti  di  rispettiva



competenza.

VISTI
a) Il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili"; 
b) il Regolamento n. 12 e s.m.i. " Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale" in BURC n. 77 del

16/12/2011; 
c) Il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5 recante “Regolamento di Contabilità regionale”; 
d) La legge regionale 29 dicembre 2022, n. 19; 
e) Le Delibere di Giunta regionale n. 8 e n. 9, entrambe del 12.01.2023 
f) Il DM n. 319 del 09.08.2021 
g) La DGR 540 del 30.11.2021;
h) La Convenzione tra Regione Campania ed EAV del 15/02/2023; 
i) La nota EAV prot. n. 26994 del 05/07/2024;
j) La mail da parte di EAV del 01/08/2024;
k) Il DD di accertamento n.73 del 02/08/2024;
l) L’accertamento delle risorse n. 4240002953 relativo al capitolo di entrata E03221.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario della UOD 50 08 01 della Direzione Generale per la Mobilità
responsabile di tale procedimento, nonché della dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della
preposta UOD

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono tutte richiamate e trascritte di:

1. di  ammettere  al  finanziamento  l’intervento  a  valere  sulle  risorse  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza e di impegnare a favore del beneficiario EAV srl  la somma complessiva di € 3.644.000,00
sull’esercizio finanziario 2024 a valere sul capitolo di spesa U06721; 

2. di stabilire che, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, l’impegno di cui al presente
atto ha la seguente competenza economica: 01/01/2024 - 31/12/2024;

3. di stabilire inoltre che l’impegno in argomento presenta il requisito di liquidabilità della spesa per il corrente
esercizio finanziario ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs.vo 118/2011;

4. di stabilire che la fattispecie non rientra tra quelle soggette agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26
e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale per le risorse Finanziarie, al Di-
rettore Generale per la Mobilità, al Soggetto attuatore -EAV srl-, alla Segreteria di Giunta e alla sezione
Casa Di Vetro del portale regionale per la pubblicazione e per gli adempimenti di rispettiva competenza.

Ing. Luigi Di Maio

   


	PREMESSO che
	PREMESSO altresì che
	VISTI
	DECRETA

